

KURJER WARSZAWSKI

D. 19. Października. — Rok 1840.
Poniedziałek.

№ 278.

Jutro, Ś. Irena. Przeniesienie Ś. Wojc.
Wsch: sł: g. 6, m. 51; zach: g. 5, m. 9.

Wczoraj w kościele XX. *Augustjanów* Amatorowie i Artyści grali *Mszą Sydermaiera*. Tegoż Kompozytora wotywę i nieszpory w kościele XX. *Karmelitów bosych*, a sumę *Hajdena*. W kościele XX. *Piarów* śpiewano *Mszą Łacińską K. Kurpińskiego*, *Graduale J. Krogulskiego* i *Offertorium Elsnera*.

(Art. nad.) Z czcią religijną odprowadzono wczoraj zwłoki ś. p. *Jana Wasilewskiego* Rady Stanu na smętarz Powązkowski. Liczna Familja, Przyjaciele i Koledzy rozmaitych władz rządowych, którzy tylko znali prawdość, zdatność i szlachetność tego znakomitego urzędnika, towarzyszyli temu obrzędowi. W asystencji Duchowieństwa świeckiego i zakonnego exportował zwłoki J.W. JX. *Dekert* Prałat Kapit: *Metrop: Warsz.* Cały orszak żałobny towarzyszył do miejsca wiecznego spoczynku; iednych powodowały do tej ostatniej postugi stosunki familji, drugich stosunki urzędowania, innych nakoniec szczerą wdzięczność, gdyż powszechnie znane było serce ś. p. *Wasilewskiego*, i tam gdzie okoliczność iaka trudności znajdowała, w czynieniu dobrze, ś. p. *Wasilewski* znajdował tysiąc sposobności, przez swój rozsądek i dobroć serca, zawsze korzystną strońgę wynaleść, zawsze strońgę ulgi potrzebującym wskazać, zawsze sprawiedliwością postępować. Na smętarzu na barkach Urzędnicy *Najwyższej Izby Obrachunkowej* złożyli szanowne zwłoki na wieczny spoczynek, gdzie ponure milczenie, przerywane łkaniem i płaczem, były przekonującym dowodem życia zmarłego i serc żyjących. Nikt bowiem z podwładnych nie znał w ciągu 30 kilkoletniej służby wojskowej i cywilnej zmarzenia, nikt odepchnięcia, gdyż trafność sądu ś. p. *Wasilewskiego*, podawanie zawsze światłych rad tak w urzędniczym zawodzie, iak w stosunkach familijnych, cechowały jego umysł i zacną duszę. Zdatny, zasłużony Urzędnik, czytany Literat, wiele świata zwie-

dziwszy, ludzi i charaktery poznawszy, był o zdobą towarzystw, albowiem umiał wszystko sobie tylko właściwym światłem wydać. Pełne są ieszcze salony, dowcipu ś. p. *Wasilewskiego*, gdyż w iego umyśle, sercu i utalentowanej wymowie, wszystko nowego światła, nowego blasku, nowego wdzięku nabierało. Umarł iako prawy Urzędnik, bo też prawość wyższą nad mamone bogactw. Powtóramy z sławnym Poetą: *Jakąż nagrodę Powszechność Ci dać? Oto Cię kocha wzajemnie. Ona Ci wieniec kładąc, przyznaje: Ześ się nie rodził daremnie.* J.

— Na wczorajsze *Złote wesela* dawnego *Żołnierza*, ieszcze złożono w Redakcji Kurjera zł. 5 od J. S.; a od *Emilutki P.* zł. 6 gr. 20. — Księgarnia *S. Orgelbrandt* przy ulicy Miodowej Nr 496, otrzymała nowe dzieła: *Ubiory średnich wieków* 3 posyty z rycinami i textem niemieckim lub francuz: stosownie do woli prenumeratorów; tego dzieła są dwoikie wydania z rycinami czarnemi, drugie z kolorowanemi nadawyczej piekności. *Nauka o zachowaniu zdrowia Ludzi* oddających się pracom umysłowym, tłumaczył z francuzkiego na niemieckie Doktor *Kalisch* *Cena* złp. 5 gr. 15; tudzież kilka świeżo wyszłych dzieł w igzku niemieckim o *grze w Szachy* — Przed upływem b. r. wyjdą w *Wilnie* u *Teofila Gliksberga* i nadejdą do Księgarni *Warsz: Aug: Em: Gliksberga* i *Gus: L. Gliksberga*, następujące ciekawe dzieła: *Podole, Wołyń i Ukraina, Obrazy miejsc i czasów*; 2 tomy, 8vo, przez *H: Przeddzieckiego*. *Słownik polsko-rossyjsko-francuzki*, tom 2 i 3ci. W tychże Księgarniach przyjmuje się prenumerata na pismo od Nowego Roku 1841, w *Wilnie* wyjść mające, p: t: *Athenaeum, pismo historii, literaturze, sztukom i krytyce poświęcone*. *Wydawca J. J. Kraszewski*. Prenumerata na 6 tomów, in 8vo maiori, na pigknym welinowym papierze, wynosi zł. 54. — W przyszłą Sobotę dana będzie w *Resursie Kupie-*

ckiej, *Herbata tańcująca*. — Mamy nowość w Warszawie; przywieziono ogromny szkielet *Wieloryba*, za kilka dni będzie okazywany w Rajszuli pałacu Prymasów. — Jutrzejszego Koncertu w pałacu *Braniokich*; taki jest Program: Uwertura nowa *Adama* z opery *Wierny Pasterz*. Na żądanie, *Romantique* ułożone i grane przez JP. *Ghys* (Gis). *Arja Józ: Brzowskięgo*, śpiewana przez JPana *Gracjan*. *Tremolo Berjota*, grane przez JP. *Gis*. Solo na pianof; grane przez JP. *Tausig*. *Galopada wojskowa*. *Romans* śpiewany przez JP. *Gracjan*. *Łuczaz Lamermoru*, Kompozycja *Liszt*, wykonana przez JP. *Tausig*. *Smutna myśl*, Melodia, ułożona i grana przez JP. *Gis*. *Wariacje układu tegoż i przez tegoż wykonane*. — *Smutna iuż większa połowa Października; pola i ogrody zalewają się nieustającym deszczem; wszelkie przewidywania i oczekiwania pożądanej pogody nie sprawdziła zeszła Pełnia, a nawet Ostatnia Kwadra. W kościołach Lud wznosi modły aby ulitował się WSZECH MOCNY i obdarzył pociechą stroskanych rolników. — Wczorajsza niepogoda nie dozwoliła używać przeizdek a tem bardziej przechadzek. — Wczoraj w Wielkim teatrze przywołani, po *Gabryelli* JPani *Halpert*, JPP. *Jasiński* i *Komorowski*. Po *Mleczarce*, JPani *Koss*, JPanny *Trawna*, *Wendt* i *Zdanowicz*; w *Rozmaitości*, po *Icku* JPanna *Paulina Rivoli* i JP. *Panczykowski*.*

Anglja. — Królowa i Xiążę *Albert* wrócili z *Klaremout* do *Windsoru*. — *Kronika* poranna wzmiankuje pogłoskę, iakoby Rząd francuz: zamyslał pobrać wojsko do *Alexandrii*. — Flotta Angielska na morzu Śródziemnem składa się z 12tu okrętów linjowych; 5 postuno jej w pomoc, a jeszcze 4 mogą co chwila do niej odplynąć. — Król Francuzów ofiarował znaczną sumę dla towarzystwa wspierającego cudzoziemców w Anglii. — Towarzystwo angielskich badaczów natury odbywające swe posiedzenia w *Glasgowie*, postanowiło zgromadzić się przyszłego roku w *Dewonporcie*. — Z *Buloń* donoszą o znacznych fortyfikacjach przedsięwziętych w tem mieście. — Nie *P. Pierre*, ale *P. Johnson* został obrany Lordem

Maiorem czyli Prezydentem miasta *Londynu*. — Na wyspie *Jersey* przedsięwzięto środki obronne. — Nie wysłędzono ieszcze sprawcy pożaru w *Dewonporcie*. — *P. Guizot* (*Gizo*) opuści Anglję, nie dla przerwania stosunków z tym kraiem, lecz aby przygotować się do sporów parlamentowych w *Paryżu*. — Pisma angiels: uważają zamiar wystania floty francuz: w *Dardanelle*, iako wypowiedzenie wojny. — W *Londynie* biega wieść o zdobyciu *Akry* przez wojska sprzymierzone.

Francoja. — 9go b. m. gloszono w *Paryżu* o przyśtaniu noty Lorda *Palmerstona*, zapewniającej, że *Wice-Król* nie zostanie pozbawiony baszostwa *Egiptu*. — Minister marynarki kazał *Officerom* marynarki bawącym w *Paryżu*, aby udali się bezwzględnie na swoje stanowiska. — Po dług listu z *Grecji*, flota francuz: ieszcze zostaje pod *Atenami*. — 9go b. m. gloszono na giełdzie paryskiej o przybyciu nader ważnej nowiny ze wschodu. — Z *Brestu* wysłano kilka fregat z misją tajną. — Rząd franc: miał zażądać od angiels: aby odwołano dymisję *Mehmeda Alego*, aby mu zabezpieczono posiadanie *Egiptu*, i żeby floty sprzymierzone nie usiłowały spalić floty egipsko-tureckiej. — *Margrabia Lavalette* (*Lawalet*) wyjechał do *Londynu* z odpowiedzią Pana *Thiersa* na notę Lorda *Palmerstona*. — Jedna z gazet francuz: utrzymuje, iż Rząd franc: przedsięwziął zacząć kroki energiczne ieszcze przed zwołaniem Izby prawodawczych. — Marszałek *Gerard* (*Zerar*) wydał odezwę ganiącą zamiar gwardji narod: względem zażądania od Ministerstwa, aby ją umieszczono na stopie wojennej. Gwardja narodowa chce znowu protestować się przeciw tej odezwie. — 10go b. m. gloszono na giełdzie paryskiej o zdobyciu *Akry* i o rozkazie danym *Admirałowi Hugon*, aby zawinął w *Dardanelle*.

Grecja. — Z *Aten* piszą pod dniem 27m z. m.: Flota francuz: opuściła nas przed 8miu dniami dla odbycia ewolucji morskich i zapatrzania się w wodę z *Paros* i *Nauplii*; w kilka dni spodziewaną jest z powrotem, gdyż ma przezimować pod *Salamis*. Niektórzy przypisywali jej rozmaite plany, mówiono o obsadze-

niu *Kandji* przez francuzów i t. p., wszakże statek parowy francuzki przywiózł wiadomość o niezawodnym powrocie floty. — Porta jeszcze zostaje w nieporozumieniu z Posłem *Greckim*. Tymczasem handlowi greckiemu w Turcji niestawiają żadnych przeszkód.

Hiszpanja. — Goniec przybyły 5go b. m. z *Walencji* do *Madrytu*, przywiózł wyroki Królewskie zatwierdzające ministerstwo złożone przez *Espartera*. — Xże *Witorji* przyjmował 1go b. m. deputowanych przybyłych z prowincji, dla utworzenia izoty centralnej. Xżę i nowi Ministrowie zamysłali 4go b. m. udać się do *Walencji*. — W *San-Sebastianie* głoszą o spodziewanem przybyciu znacznej armji *Francuzów* do granicy *piranejskiej* i o zamówieniu mundurów dla 20,000 wychodźców hiszpań: bawiących we *Francji*. — Gazeta nadworna potwierdza wieści, iż zamysłano dodać Królowej *Krystynie* współregenta.

Niemcy. — Z powodu uroczystości hołdu Królowi *Pruskiemu* w *Berlinie*, odbytej 15go b. m., Monarcha raczył nadać wielu osobom tytuły i ordery, a w armji ogłoszono awanse, mianowicie dla tych wojskowych, którzy mieli udział w ostatniej wojnie.

Turcja. — *Soliman* Basza zapewnia w swoim raporcie, że Anglicy mogą wprawdzie zbombardować kilka punktów nadbrzeżnych, ale nie ośmielią się wtargnąć w głąb prowincji. — Konsul ieneralny angielski w *Stambule* oznajmił kupcom, że Porta kazała rozpocząć blokadę *Syrji* i *Egiptu*. — Wojska sprzymierzone pod *Bejrutem* wkrótce zostaną wzmocnione korpusem 10,000 Turków. — Podług zapewnień angielskich, cała armja egipska w *Syrji* składa się tylko z 60,000 ludzi, z których ledwo 35,000 można użyć do służby polowej, reszta zostaje w załogach. *Soliman* Basza ma pod swoimi rozkazami 7000 wojska, a *Ibrahim* 7700; drugi podobno zaniechał zamiaru maszerowania na *Stambul*, gdyż ściąga wszystkie wojska na południe.

Włochy. — W Państwie Kościelnem obawiają

się znowu, aby marynarka francuz nie wykonała nagłego ataku na jaki punkt nadbrzeżny.

Rozmaitości. — Wydatki roczne Królowej *Wiktoryi*, składają się z summ: Za chleb 82,000 zł.; za masło, słoninę, ser, jajka 199,040 zł.; za mleko i śmietanę 59,120 zł.; za mięso 378,880 zł.; za drób 145,320 zł.; za ryby 79,160 zł.; za cokier, herbatę i korzenie 185,760 zł.; za towary włoskie, jako to: za serdele, oliwę i t. p. 71,720 zł.; za konfitury i cukry 69,640 zł.; za iarzyngę 19,480 zł.; za wino 194,000 zł.; za likwory i inne spirytusy 73,720 zł.; za piwo zwane *ale* (el), porter i piwo 112,440 zł.; za świece woskowe 79,080 zł.; za świece tólowe 27,160 zł.; za utrzymywanie lamp 186,400 zł.; za opał 273,840 zł.; za papier, pióra i atrament 32,960 zł.; za naprawy stołarskie 15,040 zł.; za naprawy i sprzęty kotlarskie 35,600 zł.; za naprawy porcelanowej lub szkła 53,120 zł.; za naprawy bielizny (?) 43,400 zł.; za naprawy sprzętów srebrnych 14,200 zł. — Z statystycznego opisu pokazuje się, że liczba zbrodniarzy wzrasta we *Francji*; na galeriach w *Brescie* siedzi aż 14 ojcoobójców; między zesłanymi robotnikami najwięcej bywa winowajców, powiększyli się u nich potrzeby a zmniejszała chęć do pracy. — W jednej z gazet francuzkich umieszczono niedawno takie doniesienie: „Tysiąc dollarów temu, który znajdzie dla mnie żonę. Urodziłem się r. 1806 w *Ameryce północno zachodniej*. Odbyłem 6 wypraw w *Indjach*; mam 6 ran na głowie otrzymanych w pojedynkach, 7 razy tylko co miałem wstąpić w stan małżeński. Mam 18,000 dollarów majątku, 10,000 w dobrach, a 8000 gotówką. Moje przywary są następujące: Mam zniechęć na prawem licu i brodawkę nad lewem okiem, brakuje mi 3go palca u prawej ręki, a lewa noga cokolwiek jest chroma; z resztą jestem podobny do wszystkich innych ludzi. Czasem pijam wino, zimno jest mi nieznośnem. Płec pigkna może być pewną, że znajdzie we mnie wielbiela, szczególnież zaś Kobieta, która tylko mnie kochać będzie. Dama mająca zostać moją żoną,

może mieć lat 25 do 30, wolałbym wdowę. Kobiety płoche, uganiające się za zabawami, piące wiele herbaty, gadatliwe, za stare lub za młode Panny, mogą zostać na koszu.” — Bogaty Dzierżawca z prowincji, przechadzał się niedawno na polach elizejskich w Paryżu, i zbliżył się do tam ciągle będącej, dla zabawy ludu, maszyny elektrycznej. Artysta wezwał go aby także trzymał za łańcuszek. Gdy niespodzianie poruszenie elektryczne go dotknęło, rozumiał iż go sąsiad uderzył; obrócił się doń i dał mu policzek; zład zamieszanie powstało dopóki rolnika o błądnie nieprzekonano.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Grynwald Jenerał z Berlina; Borejsza Stefan Guberni; Cywil: z Siedlec; Górski Fran: Dzie: z Leszczynki; Makowski Anatoli Dzie: z Gocławic; Makomaski Leop: Dzie: z Trębaczewa; Majkowski Ant: Dzie: z Kamienia; Kownacki Lud: Dzie: z Zawiszyna; Doliwa Adolf Dzie: z Glinek; Studzińska, Bondasiewicz Artystki Dram: z Kalisza; Kłyszynska, Piotrowski Art: Dra: z Płocka.

DONIESIENIA.

W Głównym Zarządzie Aptekarskiego Wydziału Czynnej Armii, w Koszarach Sierakowskich przy ulicy Konwiktorskiej posiedzenie swe mającym, w dniu 9/20 b. m. odbędą się targi, a w dniu 11/21 przetargi in minus na dostawę 200tu sążni DRZEWA sosnowego, rosyjskiej jednoszczapowej miary. Życzący podjąć się takowej Entrepryzy, raczą się zgłosić w powyż oznaczonym terminie do wspomnianych Koszar, gdzie każdodziennie można przejrzeć warunki na takową entrepryze. Inspektor Aptekarskiego Wydziału przy Czynnej Armii Radca Dworu Radkiewicz. Pomocnik Inspektora Sztabs Leżar *Kabat.*

Jutro odchodzi POWÓZ wygodny z dobrimi Koniemi do CHECIN przez Radom, Kielce; życzący się zabrać w tamte strony, raczą się zgłosić do domu Nr 471 Lit: A. przy ulicy Senatorskiej obok Resursy Kupieckiej położonego, gdzie informacją powiąsć mogą.

PLASTER WYGUBIAJĄCY GDZISKI. Niżej podpisana przybywszy z Berlina, rekomenduje się Szanoo: Publicznosci z nowo wynalezionym i aprobowanym plastrum, służącym przeciw odciiskom, którego skutków nie tylko w wielu miejscach za granicą, ale i przez kilka tułejszych osób tak dalece doświadczono, że zadowolił zupełnie ich oczekiwanie. Osoby, któreby sobie życzyły pozbyć te dolegliwości, raczą zgłosić się w domu Zaieżdnym, Pani Gerlach na Krakow: Przedm: Nro 414, a przy regularnem użyciu tegoż plastru, odciiski wkrótce i nieochybnie zginą. *K. Zawisza.*

Syndycy Tymczasowi Massy Upadłości Józefa Zagrzawskiego Kupca.— Uwiadamia niniejszym, iż w dniu 9/21 Paździer: r. b. począwszy od godz: Stej rano i w dni następne, w domu przy ulicy Freta pod Nr 26 1/2, w Sklepie, sprzedane zostaną przez publiczną licytacją więcej dającemu, za gotowe pieniądze, następujące przedmioty, a mianowicie: Towary Kolonialne, Kawa w małych partjach, różne korzenie, Arak, Ocet, Oliwa; Wino różnego gatunku, Rygały sklepowe, Papier, Meble, i różne Sprzęty gospodarskie, a to niezawodnie. *J. Bystry Obrońca Sądowy.*



W dniu 17 b. m. zginął WÓŁ czerwony; ktoży takowego przytrzymał, niech się zgłosi do Starozakon: Ejsyka Schonberg na rogu ulicy Granicznej i Targowej pod Nr 964, za nagrodą zł. 18.

Do handlu Win i Korzeni pod Nr 372 na Krak: Przed:, potrzebny jest z prowincji dobrej konduity TERMINATOR, mający lat 13 do 14tu, posiadający język polski, niemiecki i rachunki.

Osoba wyjeżdżająca w tych dniach do PETERSBURGA Extrapocztą, życzy sobie mieć Towarzysza na wspólny koszt. Bliższa wiadomość w Druk: Kurjera.



WINOGRONA z Maciejowic, Muszkatel w najlepszym gatunku, nadszedł w tych dniach transport do handlu fruktów, pod Pałacem Paca; przytem można dostać Ananasów, Brzoskwiń, Arbuzów, Gruszek szarych Berów, Duannów, Pargamutów, Bakretów, i innych Fruktów w różnych najlepszych gatunkach; sprzedaje się po cenie miernej.



Dnia 7 b. m. wieczorem zginął angielski WYŻŁŁEK, uszy długie kasztanowate, na łebku przedział w ząb, na szyi łata kasztanowata i na grzbiecie duża łata na obie strony. Łaskawy znalazca raczy go oddać pod Nr 524 przy ulicy Podwał, w bramę na prawą stronę, do Pana Buszy; otrzyma przyzwoniłą nagrodę. W przeciwnym zaś razie, nieprawy posiadacz do odpowiedzialności sądownej pociągniętym będzie.

Dziś rano ciepła stopni 8. Wczoraj w południe 5.

TEATR WIELKI. Jutro 14ty raz *Lanatyżka.* (Dziś w Rozmaitości przed *Poiedynkami* będzie 4Sm raz *Talizman niewidzialności*, a *Nowy rok* odłożony.

PANORAMA codzieln w domu Wizytkowym na Krakowskiem-Przedmieściu wprost Saskiego Placu.

Dziś w Kawiarni w domu Lilpopa pod Nr 600 przy ulicy Bielarskiej na rogu Tłomackiego, nowo przybyła familja Panien *Krajtel*, grać i śpiewać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu Borantowicza przy ulicy Zabiej, Panny *Noires* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Kapitulnej i Podwał, familja *Wintel Tchap* grać i śpiewać będzie.